

## 深圳世联行地产顾问股份有限公司

截至 2017 年 8 月 31 日止

### 前次募集资金使用情况报告

深圳世联行地产顾问股份有限公司(以下简称本公司)董事会根据中国证券监督管理委员会颁布的《上市公司证券发行管理办法》(中国证券监督管理委员会第 30 令)及《关于前次募集资金使用情况报告的规定》(证监发行字[2007] 500 号),编制了本公司于 2009 年 8 月及 2015 年 5 月募集的人民币普通股资金截至 2017 年 8 月 31 日止的使用情况报告(以下简称前次募集资金使用情况报告)。本公司董事会保证前次募集资金使用情况报告的内容真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 一、前次募集资金基本情况

##### (一) 2009 年 8 月首次公开发行股票募集资金基本情况

本公司经中国证券监督管理委员会以证监许可[2009]740 号文核准,在深圳证券交易所公开发行人民币普通股(A)股 3,200 万股。发行采用网下向配售对象询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式,其中网下向配售对象发行 640 万股,其余 2,560 万股于 2009 年 8 月 17 日通过深圳证券交易所交易系统网上定价发行,每股发行价为人民币 19.68 元,募集资金总额为人民币 62,976 万元,扣除发行费用人民币 2,934.95 万元后,募集资金净额为人民币 60,041.05 万元。截至 2009 年 8 月 20 日止的上述募集资金到位情况业经深圳南方民和会计师事务所有限责任公司出具的深南验字(2009)第 157 号验资报告予以验证。

截至 2017 年 8 月 31 日止,公司本次募集资金具体存放情况如下:

金额单位:人民币 元

开户银行	银行账号	初始存放金额	截止日余额			
		募集资金	募集资金	利息收入	股权转让款	合计
招商银行深圳分行	755903042310226	57,324,000.00		605,657.42		605,657.42
招商银行深圳分行	755903042310166	42,480,000.00		202,304.21		202,304.21
招商银行深圳分行	755903042310516	281,173,800.00		392,088.58		392,088.58
招商银行深圳分行	755903042310408	(注 1)		110,036.39		110,036.39
上海浦东发展	79170155300001231	173,932,700.00		2,423,634.95		2,423,634.95

深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告  
(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

开户银行	银行账号	初始存放金额	截止日余额			
		募集资金	募集资金	利息收入	股权转让款	合计
银行深圳分行						
中国建设银行 深圳市分行田 背支行	44201514500059105375	45,500,000.00				
上海浦东发展 银行深圳分行	募集资金转存通知 存款及定期存款		60,000,000.00	11,487,569.78		71,487,569.78
招商银行深圳 分行				5,998,090.42	35,144,795.00	41,142,885.42
<b>合计</b>		<b>600,410,500.00</b>	<b>60,000,000.00</b>	<b>21,219,381.75</b>	<b>35,144,795.00</b>	<b>116,364,176.75</b>

注1: 2012年10月25日,公司召开第二届董事会第十八次会议,审议通过了《关于变更募集资金账户开户行的议案》,同意公司为便于该募集资金项目的资金管理,与招商银行深圳分行签订《募集资金三方监管协议》,重新开设专户,并将中国建设银行深圳市分行田背支行专户的募集资金余额全部转入招商银行深圳分行专户755903042310408中,目前中国建设银行深圳市分行田背支行的募集资金专户已经销户。

注2: 股权转让款是2016年5月25日公司转让原使用超募资金收购的青岛雅园60%的股权,收回的股权转让款3,514.48万元。

## (二) 2015年5月非公开发行股票募集资金基本情况

本公司经中国证券监督管理委员会以证监许可[2015]377号文核准,向特定对象非公开发行22,365.463万股股份,发行价格为人民币5.11元/股,共募集资金人民币114,287.52万元,扣除发行费用人民币2,484.75万元,募集资金净额为人民币111,802.77万元。截至2015年5月14日止的上述募集资金到位情况业经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)出具的XYZH/2015SZA40026号验资报告予以验证。

截至2017年8月31日止,公司本次募集资金具体存放情况如下:

金额单位:人民币元

开户银行	银行账号	初始存放金额	截止日余额		
		募集资金	募集资金	利息收入	合计
招商银行深圳分行	755903042310888	721,017,656.04	210,000,000.00	92,880.91	210,092,880.91
平安银行深圳分行	11014759939004	400,000,000.00(注1)			
广东华兴银行深圳分行	805880100014172			3,640,226.37	3,640,226.37
招商银行深圳分行	募集资金转存通知 存款及定期存款		371,327,451.47	22,672,548.53	394,000,000.00
广东华兴银行深圳分行			389,242,337.57	7,022,255.48	396,264,593.05
<b>合计</b>		<b>1,121,017,656.04(注2)</b>	<b>970,569,789.04</b>	<b>33,427,911.29</b>	<b>1,003,997,700.33</b>

注1: 2015年6月23日,公司召开第三届董事会第三十四次会议,审议通过《关于变更募集资金专项账户的议案》,同意撤销原平安银行深圳分行的募集资金专项账户,将

深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告  
(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

存放于原平安银行深圳分行的募集资金余额全部转至广东华兴银行深圳分行新开账户进行专项存储。2015年6月29日,公司与广东华兴银行深圳分行签订了《募集资金三方监管协议》,目前原在平安银行深圳分行开立的募集资金专项账户已经销户。

注 2: 初始存放募集资金为人民币 112,101.77 万元,较本次募集资金净额人民币 111,802.77 万元多出人民币 299 万元,系由于本公司先行支付的发行费用人民币 299 万元在当期暂未从募集资金专项账户中转出,截至本报告期末,该笔发生费用已经转出。

## 二、前次募集资金实际使用情况

截至 2017 年 8 月 31 日止,本公司募集资金使用情况如下:

金额单位:人民币 万元

项目	首次公开发行股票 募集资金金额	非公开发行股票 募集资金金额	合计
募集资金净额	60,041.05	111,802.77	171,843.82
减:累计使用募集资金	54,041.05	14,745.79	68,786.84
其中:以前年度已使用金额	54,041.05	14,745.79	68,786.84
本年度使用金额			
加:累计募集资金利息	2,121.94	3,342.79	5,464.73
其中:累计利息收入金额	5,531.57	3,342.79	8,874.36
已使用利息收入金额	3,409.63		3,409.63
加:转让股权收回金额	3,514.48		3,514.48
尚未使用的募集资金余额	11,636.42	100,399.77	112,036.19

截至 2017 年 8 月 31 日止,公司已累计投入的募集资金总额为人民币 68,786.84 万元。其中,首次公开发行股票募集资金累计投入 54,041.05 万元,非公开发行股票募集资金累计投入 14,745.79 万元。具体的募集资金使用情况详见下面说明:

### (一) 前次募集资金使用情况

#### 1、2009 年 8 月首次公开发行股票募集资金使用情况

深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告  
 (本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

首次公开发行股票募集资金使用情况对照表

单位: 人民币 万元

募集资金总额:			60,041.05			已累计使用募集资金总额:			54,041.05		
变更用途的募集资金总额:			17,773.83			各年度使用 募集资金总 额	2009年:		2,015.80		
							2010年:		10,247.41		
2011年:		4,126.67									
2012年:		19,245.29									
2013年:		5,003.05									
2014年:		6,848.99									
2015年:		3,854.24									
2016年:		2,699.60									
2017年1-8月:		0.00									
变更用途的募集资金总额比例:			29.60%								
投资项目			募集资金投资总额			截止日募集资金累计投资额				项目达到预定可使用 状态日期(或截止 日项目完工程度)	
序号	承诺投资项目	实际投资项目	募集前承 诺投资金 额	募集后承 诺投资金 额	实际投资 金额	募集前承诺 投资金额	募集后承 诺投资金 额	实际投资 金额	实际投资 金额与募 集后承诺 投资金额 的差额		
1	顾问代理业务全国布局项目	顾问代理业务全国布局项目	17,393.27	9,200.00	3,200.00	17,393.27	9,200.00	3,200.00	6,000.00	2012年8月28日	
		收购四川嘉联24.5%的股权		3,500.00	3,500.00		3,500.00	3,500.00		2014年9月1日	
		收购厦门立丹行51%的股权		4,693.27	4,693.27		4,693.27	4,693.27		见本报告二、(二)、 1、2009年8月首次 公开发行股票募集 资金变更项目情况	

深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告

(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

										之注3
2	集成服务管理平台项目	集成服务管理平台项目	5,732.40	2,242.45	2,242.45	5,732.40	2,242.45	2,242.45	(注2)	2012年8月28日
		收购青岛荣置地51%股权		3,489.95	3,489.95		3,489.95	3,489.95	(注2)	
3	人力发展与培训中心项目	人力发展与培训中心项目	4,248.00	1,396.38	1,396.38	4,248.00	1,396.38	1,396.38	(注2)	2012年8月28日
4	品牌建设项目	品牌建设项目	4,550.00	1,311.01	1,311.01	4,550.00	1,311.01	1,311.01	(注2)	2012年8月28日
5	人力发展与培训中心项目	资产服务业务布局项目		6,090.61	6,090.61		6,090.61	6,090.61	(注2)	2013年11月1日
	品牌建设项目									
6	<b>承诺投资项目小计</b>		<b>31,923.67</b>	<b>31,923.67</b>	<b>25,923.67</b>	<b>31,923.67</b>	<b>31,923.67</b>	<b>25,923.67</b>	<b>6,000.00</b>	
7	收购山东世联51%股权	收购山东世联51%股权		4,000.00	4,000.00		4,000.00	4,000.00		2010年5月31日
8	增资盛泽担保,持有其37.5%的股权	增资盛泽担保,持有其37.5%的股权		4,608.00	4,608.00		4,608.00	4,608.00		2010年6月30日
9	收购青岛雅园60%股权	收购青岛雅园60%股权		2,100.00	2,100.00		2,100.00	2,100.00		2012年1月1日
10	四川嘉联51%股权收购款余款	四川嘉联51%股权收购款余款		990.83	990.83		990.83	990.83		2011年2月28日
11	收购盛泽担保62.5%的股权	收购盛泽担保62.5%的股权		10,569.88	10,569.88		10,569.88	10,569.88		2012年9月1日
12	收购世联投资100%的股权	收购世联投资100%的股权		2,348.51	2,348.51		2,348.51	2,348.51		2012年9月1日
13	收购小额贷款29%的股权	收购小额贷款29%的股权		2,871.16	2,871.16		2,871.16	2,871.16		2012年9月1日
14	收购厦门立丹行51%的股权	收购厦门立丹行51%的股权		629.00	629.00		629.00	629.00		见本报告二、(二)、1、2009年8月首次公开发行股票募集资金变更项目情况之注3
15	<b>超募资金投向小计</b>			<b>28,117.38</b>	<b>28,117.38</b>		<b>28,117.38</b>	<b>28,117.38</b>		
16	<b>合计</b>		<b>31,923.67</b>	<b>60,041.05</b>	<b>54,041.05</b>	<b>31,923.67</b>	<b>60,041.05</b>	<b>54,041.05</b>	<b>6,000.00</b>	

深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告  
(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

注 1:

顾问代理业务全国布局项目原计划使用募集资金总额为 17,393.27 万元,截至 2017 年 8 月 31 日止,专户存款余额为 7,391.12 万元,其中募集资金本金可用余额 6,000.00 万元,利息收入 1,391.12 万元。由于不同城市的房地产市场在宏观调控下呈现出不同的发展特征,使得原募投计划涉及的资金投放进度和城市布局变得不能适应当前的市场变化情况,所以公司在原募投计划之内适当调整了不同城市资金投放的先后顺序,并针对原募投计划未覆盖的城市,根据公司战略和市场情况运用自有资金 13,735.84 万元进行布局,加上用募集资金累计投入的 3,200 万元,两部分合计投入 16,935.84 万元,与原募投项目的资金总额基本一致,原募投计划实施和自有资金实现布局的情况详见下表。

表一:原募投计划实施情况表

单位:人民币 万元

原承诺投入期	子公司	承诺投入金额	已投入金额或运营				后续计划投入	后续不再投入	无需继续投入的募集资金余额	可能继续投入的募集资金余额
			注册资本	募集资金投入	自有资金投入	是否运营				
T+12	苏州世联	571.65	100.00	100.00		√	√		471.65	
	沈阳世联	571.65	100.00	100.00		√		√	471.65	
	青岛世联	571.65	100.00	100.00				√	471.65	
	大连世联	571.65	100.00	100.00		√		√	471.65	
	成都世联	571.65	100.00	100.00		√		√	471.65	
	武汉世联	571.65	100.00	100.00		√		√	471.65	
	长沙世联	571.65	100.00	100.00		√		√	471.65	
T+24	无锡世联	567.48	500.00		500.00	√		√	567.48	
	常州世联	567.48	300.00	100.00	200.00	√	√		467.48	
	南昌世联	567.48	500.00	500.00		√		√	67.48	
	济南世联	567.48						√	567.48	
	昆明世联	567.48	500.00	500.00		√		√	67.48	
	重庆世联	567.48	100.00	100.00				√	467.48	
	郑州世联	567.48	500.00	500.00		√		√	67.48	
T+36	合肥世联	572.55	100.00	100.00		√		√	472.55	
	南宁世联	572.55	500.00	500.00		√		√	72.55	
	福州世联	572.55	500.00		500.00	√		√	572.55	
	海口世联	572.55					√		572.55	
	三亚世联	572.55	100.00	100.00			√		472.55	
	西安世联	572.55	100.00	100.00		√		√	472.55	
小计		11,409.21	4,400.00	3,200.00	1,200.00				6,224.98	1,984.23
增资分支机构		5,984.05						√	5,984.05	
合计		17,393.27	4,400.00	3,200.00	1,200.00				12,209.03	1,984.23

深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告  
(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

表二: 自有资金实现布局情况表

单位: 人民币 万元

被投资单位名称	直接或间接持股比例	上市后自有资金投资/增资	注册时间/工商登记变更时间	备注
无锡世联	100%	500.00	2009年12月14日	新设
福州世联	100%	500.00	2010年5月31日	新设
佛山世联	100%	500.00	2010年9月16日	新设
南京世联	100%	500.00	2010年12月27日	新设
长春世联	100%	100.00	2010年12月20日	新设
南通世联	100%	100.00	2011年8月3日	新设
宁波世联	100%	500.00	2011年1月13日	新设
山东世联	51%	459.00	2011年4月14日	增资
四川嘉联	51%	2,000.00	2011年1月26日	收购
重庆纬联	100%	3,012.50	2012年6月12日	收购
北京世联	100%	876.00	2011年8月10日	增资
武汉世联先锋	100%	100.00	2012年3月15日	新设
贵阳世联	100%	300.00	2012年4月28日	新设
徐州世联	100%	500.00	2012年5月10日	新设
北京世联兴业	100%	100.00	2012年5月31日	新设
杭州世联卓群	100%	300.00	2012年6月26日	新设
漳州世联	100%	300.00	2012年7月31日	新设
合肥世联先锋	100%	300.00	2012年8月14日	新设
武汉世联	99%	396.00	2012年3月29日	增资
常州世联	100%	200.00	2012年9月27日	增资
太原世联	100%	300.00	2013年4月15日	新设
石家庄世联	100%	100.00	2013年4月1日	新设
惠州世联先锋	100%	100.00	2013年3月20日	新设
固安世联	100%	100.00	2013年9月5日	新设
廊坊世联	100%	100.00	2013年10月11日	新设
海南世联	100%	500.00	2013年11月20日	新设
广州世联	100%	375.84	2014年6月19日	增资
<b>小计</b>		<b>13,119.34</b>		
扬州世联	100%	300.00	2012年8月21日	由公司之全资子公司先锋投资出资
武汉世联	1%	4.00	2012年3月29日	由公司之全资子公司先锋投资增资
西安世联	76%	312.50	2013年6月6日	由公司之全资子公司先锋投资增资
<b>小计</b>		<b>616.50</b>		
<b>自有资金投入合计</b>		<b>13,735.84</b>		

目前公司顾问代理业务的全国布局已经基本完成,原募投计划涉及需增资的核心城市子公司和绝大多数新设的分子公司经过几年的发展和沉淀,目前流动资金充足,无需额外再投入资金。按照战略,公司将以上述子公司为基础继续布局三四线城市,由于这些区域市场业务发展不太成熟,公司的发展策略是现有子公司先就近支持,待市场成熟后再考虑开设分支机构,这样可以最大程度地节省分子公司的中后台运营成本,提高资金使用效率,比原募投计划实施的效果更好。

针对顾问代理业务全国布局项目剩余募集资金的使用问题,公司积极考虑新的方案,详细情况请见本报告二、(二)变更募集资金投资项目的资金使用情况及二、(四)临时闲置募集资金暂时补充流动资金的情况说明。

## 注 2:

集成服务管理平台项目、人力发展与培训中心项目及品牌建设项目募集资金总额为14,530.40万元,截至2017年8月31日止,原承诺投资项目累计投入4,949.84万元,变更后投资项目累计投入10,604.47万元(包括使用了专户的存款利息收入1,023.91万元),变更项目的详细情况请见本报告中关于募集资金项目变更的内容。截至2017年8月31日止募集资金专户存款余额为406.09万元,均为专户利息收入。

公司自2009年上市以来,房地产市场在持续的宏观调控下运行,公司代理收入结算周期加长,从而影响公司收入,进而影响公司利润。由于上述三个项目系费用化支出,如果仍然按照原募投计划投入,将会影响公司当期利润,所以公司有意控制了投入进度,并采取以下措施完成相应的工作:

- (1) 软件采购主要由外购方式转为自行开发。
- (2) 人力资源的日常培训工作利用公司现有场所,培训中心项目未启动。
- (3) 图书出版、品牌运营等的主要工作由内部自行完成。

因此,上述三个项目对应的募集资金在使用进度上远远慢于原募投计划。目前因为原募投计划资金的使用期限已经到期,公司暂停了原募投计划的资金使用,对于确需投入的项目,公司正在使用自有资金继续投入。

针对剩余募集资金的使用问题,公司积极考虑新的方案。具体如下:

- (1) 2013年9月12日,公司召开了2013年第一次临时股东大会,审议通过了《关于



## 深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告

(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

部分变更募集资金投资项目议案》,同意公司部分变更募集资金投资项目,将人力发展与培训中心项目和品牌建设项目尚未使用的募集资金用于布局资产服务业务,即通过深圳世联兴业资产管理有限公司(以下简称“世联资管”)收购北京安信行物业管理有限公司(以下简称“北京安信行”)60%的股权,股权收购价款为7,800万元,其中使用自有资金投入1,250万元,使用原项目尚未使用的募集资金投入6,090.61万元、原项目专用账户的利息净额投入459.39万元。截至本报告期,新项目已经实际使用募集资金款6,090.61万元和专户存款利息459.39万元,已经全部支付完毕,详细情况请见本报告中关于募集资金项目变更的内容。

(2) 2015年1月9日,公司召开了2015年第一次临时股东大会,审议通过了《关于部分变更募集资金投资项目及使用自有资金的议案》,同意公司变更募集资金投资项目,将集成服务管理平台项目尚未使用的募集资金用于收购青岛荣置地顾问有限公司51%的股权,股权收购价款为5,375.40万元(本次交易的股权转让价款以目标公司2014年实际净利润不低于承诺净利润为基础,如目标公司2014年实际净利润低于当年承诺净利润的,本次交易的股权转让价款相应调整),其中使用自有资金投入1,320.93万元,使用原项目尚未使用的募集资金投入3,489.95万元、原项目专用账户的利息净额投入564.52万元。截至本报告期,新项目已经实际使用募集资金款3,489.95万元和专户存款利息564.52万元,已经全部支付完毕,详细情况请见本报告中关于募集资金项目变更的内容。

### 2、2015年5月非公开发行股票募集资金使用情况

深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告  
(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

非公开发行股票募集资金使用情况对照表

单位:人民币 万元

募集资金总额:			111,802.77			已累计使用募集资金总额:			14,745.79	
变更用途的募集资金总额:						各年度使用募集资金总额	2015年5-12月:		14,458.67	
变更用途的募集资金总额比例:							2016年:		287.12	
							2017年1-8月:		0.00	
投资项目			募集资金投资总额			截止日募集资金累计投资额				项目达到预定可使用状态日期 (或截止日项目完工程度)
序号	承诺投资项目	实际投资项目	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额	
1	基于大数据的O2M平台建设项目	基于大数据的O2M平台建设项目	40,000.00	40,000.00	1,075.77	40,000.00	40,000.00	1,075.77	38,924.23	注1
2	补充流动资金	补充流动资金	71,802.77	71,802.77	13,670.02	71,802.77	71,802.77	13,670.02	58,132.75	注2
3	承诺投资项目小计		111,802.77	111,802.77	14,745.79	111,802.77	111,802.77	14,745.79	97,056.98	

注1:

基于大数据的O2M平台建设项目计划使用募集资金总额为40,000万元。截至2017年8月31日止,专户存款余额为39,990.48万元,其中募集资金本金可用余额为38,924.23万元,利息收入1,066.25万元。

基于大数据的O2M平台建设项目原计划按照“硬件+软件+团队”同时开始建设,但是项目所依赖的移动互联网技术飞速发展,相关软件及硬件设备的更新迭代速度较快,同时公司O2M平台发展战略所需要的专业人才稀缺,项目团队的组建时间较长,如果公司继续按原计划实施,会使公司先期购买的软件及硬件设备不能满足陆续招聘的项目团队开发要求,造成极大的浪费并降低项目的建设效率。公司为适应O2M项目所属行业软件及硬件更新速度较快的特点,更加经济高效地利用募投资金,公司决定先组建研发团队再开发项目相关软件,O2M平台建设项目的投入速度慢于原计划。项目团队已陆续开发的世联集、资产宝等O2M项目相关应用软件发生的人力成本等开发投入均使用自有资金垫付。

深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告

(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

注2:

补充流动资金计划使用募集资金总额为71,802.77万元。截至2017年8月31日止,专户存款余额为60,409.29万元,其中募集资金本金可用余额58,132.75万元,利息收入2,276.54万元。

(二) 变更募集资金投资项目的资金使用情况

1、2009年8月首次公开发行股票募集资金变更项目情况

募集资金变更项目情况表

单位:人民币 万元

变更后的项目	对应的原承诺项目	变更用途的募集资金总额	变更用途的募集资金总额比例	变更后项目拟投入募集资金总额(1)	截止日实际累计投入金额(2)	截止日项目投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	变更后的项目可行性是否发生重大变化
资产服务业务布局项目	人力发展与培训中心项目及品牌建设项目(注1)	6,090.61	10.14%	6,550.00	6,550.00	100%	2013年11月1日	否
收购四川嘉联24.5%的股权	顾问代理业务全国布局项目(注2)	3,500.00	5.83%	3,500.00	3,500.00	100%	2014年9月1日	否
收购厦门立丹行51%的股权	顾问代理业务全国布局项目(注3)	4,693.27	7.82%	5,740.00	5,740.00	100%	2015年1月1日	否
收购青岛荣置地51%股权	集成服务管理平台项目(注4)	3,489.95	5.81%	4,054.47	4,054.47	100%	2015年8月1日	否
长租公寓项目	顾问代理业务全国布局项目(注5)	6,000.00	9.99%	6,000.00				否
合计	--	23,773.83	39.60%	25,844.47	19,844.47	-	-	-

**注 1:**

公司于 2013 年 9 月 12 日召开 2013 年第一次临时股东大会，审议通过《关于收购北京安信行物业管理有限公司 60%股权的议案》和《关于部分变更募集资金投资项目议案》，同意公司部分变更募集资金投资项目，将人力发展与培训中心项目和品牌建设项目尚未使用的募集资金用于布局资产服务业务，即通过“世联资管”收购北京安信行 60%的股权，股权收购价款为人民币 7,800 万元，其中使用自有资金投入 1,250 万元，使用原项目尚未使用的募集资金投入 6,090.61 万元、原项目专用账户的利息净额投入 459.39 万元。

2013 年 8 月 5 日，世联资管同北京安信行原股东张大可、陈玥在深圳签订目标公司为北京安信行的股权转让协议，以人民币 7,800 万元收购北京安信行 60%的股权。股权转让价款分四期支付，第一期支付 1,250 万元，第二期支付 5,000 万元，第三期支付 1,250 万元，第四期支付 300 万元。上述款项所需的资金，其中使用自有资金投入 1,250 万元，使用募集资金及利息 6,550 万元。截至 2017 年 8 月 31 日止，该笔股权转让款已经全部支付完毕。

**注 2:**

公司于 2014 年 7 月 11 日召开 2014 年第一次临时股东大会，审议通过《关于收购四川嘉联兴业地产顾问有限公司 24.5%股权的议案》和《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，同意公司部分变更募集资金投资项目，将代理与顾问业务全国布局项目尚未使用的募集资金 3,500 万元用于收购四川嘉联 24.5%的股权，本次收购完成后，公司将持有四川嘉联 75.5%的股权。截至 2017 年 8 月 31 日止，该笔股权转让款已经支付完毕，四川嘉联已于 2014 年 8 月 27 日完成了工商变更登记手续。

**注 3:**

2014 年 11 月 12 日，公司召开了 2014 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于部分变更募集资金投资项目及使用超募资金的议案》以及《关于收购厦门市立丹行置业有限公司 51%股权的议案》，同意公司部分变更募集资金投资项目以及使用超募资金收购厦门市立丹行置业有限公司 51%

## 深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告

(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

股权。新项目拟投入人民币 8,200 万元,其中使用原项目尚未使用的募集资金本金投入 4,693.27 万元、原项目专用账户的利息净额投入 1,306.73 万元;使用超募资金本金投入 629 万元、超募资金专用账户的利息净额投入 1,571 万元。根据收购协议约定调整后的收购金额为 7,708.00 万元,截至 2017 年 8 月 31 日,该项目已经累计使用原项目的募集资金 4,693.27 万元和专用账户的利息收入 1,046.73 万元,使用超募资金 629 万元以及超募资金专户的存款利息收入 1,339 万元,该笔收购价款已经全部支付完毕。

### 注 4:

2015 年 1 月 9 日,公司召开了 2015 年第一次临时股东大会决议公告,审议通过了《关于收购青岛荣置地顾问有限公司 51%股权的议案》以及《关于部分变更募集资金投资项目及使用自有资金的议案》,同意公司变更集成服务管理平台项目以及使用自有资金用于收购收购青岛荣置地顾问有限公司 51%的股权,新项目拟投入人民币 5,375.40 万元(本次交易的股权转让价款以目标公司 2014 年实际净利润不低于承诺净利润为基础,如目标公司 2014 年实际净利润低于当年承诺净利润的,本次交易的股权转让价款相应调整),其中使用自有资金投入 1,320.93 万元,使用原项目尚未使用的募集资金投入 3,489.95 万元、原项目专用账户的利息净额投入 564.52 万元。截至 2017 年 8 月 31 日止,新项目已经实际使用募集资金款项共计 4,054.47 万元,已经全部支付完毕。

### 注5:

2017 年 8 月 22 日,本公司第四届董事会第十二次会议审议通过《关于部分变更募集资金用途的议案》,本次拟变更募集资金金额为 77,961.46 万元及其利息收入,本次变更后的募集资金投资项目为长租公寓建设项目,具体如下:

(1) 2009年8月首次公开发行股票,其中顾问代理业务全国布局项目剩余募集资金本金余额6,000.00万元,及其剩余利息和其他原募集资金项目剩余利息。

(2) 2015年5月非公开发行股票,其中基于大数据的O2M平台建设项目募集资金本金可用余额38,924.23万元,及其利息收入;补充流动资金募集资金本金可用余额33,037.23万元及其利息。

## 深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告

(本专项报告除特别注明外，均以人民币元列示)

本次变更募集资金将用于长租公寓的建设，有助于公司现有主营业务的持续健康发展，公司房地产交易服务、资产管理服务、金融服务和互联网+（电商）服务等各个业务板块的联动效应将更加明显，对公司实现战略规划具有积极的推动作用。同时，经过近两年的发展，公司公寓业务实现了多地布局，全资子公司深圳红璞公寓管理有限公司旗下拥有“红璞公寓”长租公寓品牌，并已运营了广州亚运源筑、广州穗和家园、广州鲁斯湖畔、武汉曙光星城、杭州克亚时代广场等，项目落地覆盖核心一二线城市在内的27个城市。截至2017年6月30日，公司长租公寓签约间数超过4万间，运营间数超过1.45万间。因此，公司具备了丰富的长租公寓运营管理经验，为项目实施奠定了坚实基础。公司在长租公寓领域的竞争力也将得以显著提升，未来整体盈利能力将进一步增强，进而提升公司价值，有利于实现并维护全体股东的长远利益，对公司长期可持续发展具有重要的战略意义。因此，公司拟计划将原募投项目变更为长租公寓建设项目。

本变更尚待提交股东大会审议通过后生效实施。

### 2、2015年5月非公开发行股票募集资金变更项目情况

募集资金变更项目情况表

单位：人民币 万元

变更后的项目	对应的原承诺项目	变更用途的募集资金总额	变更用途的募集资金总额比例	变更后项目拟投入募集资金总额(1)	截止日实际累计投入金额(2)	截止日项目投资进度 (%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	变更后的项目可行性是否发生重大变化
长租公寓项目	基于大数据的 O2M 平台建设项目	38,924.23	34.82%	38,924.23				否
	补充流动资金	33,037.23	29.55%	33,037.23				否
合计	--	71,961.46	64.36%	71,961.46		-	-	-

本变更情况见本报告二、(二)、1、2009年8月首次公开发行股票募集资金变更项目情况之注5，也尚待提交股东大会审议通过后生效实施。

### (三) 前次募集资金投资项目已对外转让或置换

2016年5月23日公司召开第三届董事会第五十三次会议,审议通过《关于转让控股子公司青岛雅园物业管理有限公司股权的议案》,同意公司按3,514.48万元转让公司持有的青岛雅园60%股权,同时公司享有青岛雅园未分配利润额916.45万元,截至2016年12月31日止,公司已全部收回股权转让款3,514.48万元和利润分配款916.45万元。公司将收回的股权转让款3,514.48万元存放在超募资金银行账户中。

### (四) 临时闲置募集资金暂时补充流动资金的情况说明

2014年9月5日,公司召开了第三届董事会第十八次会议,审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,同意公司使用顾问代理业务全国布局项目的闲置募集资金6,000万元暂时补充流动资金,使用期限自董事会审议通过之日起不超过12个月。在本议案可补充流动资金的使用期限内,公司未使用募集资金进行补充流动资金。

### (五) 前次募集资金尚未使用或用于其他用途的情况说明

截至2017年8月31日止,本公司募集资金账户余额为112,036.19万元,其中尚未使用的募集资金为103,056.98万元、利息收入为5,464.73万元、收回原使用超募资金收购的青岛雅园60%股权转让款3,514.48万元。具体说明如下:

#### 1、2009年8月首次公开发行股票募集资金的情况

(1) 顾问代理业务全国布局项目原计划投入募集资金总额为17,393.27万元,其中将本项目的部分募集资金3,500万元变更用于收购四川嘉联24.5%的股权,将本项目的部分募集资金4,693.27万元用于收购厦门立丹行51%的股权。截至2017年8月31日止,原承诺项目及变更后的项目累计共投入11,393.27万元,尚未使用金额为6,000.00万元,为公司已承诺用于暂时补充流动资金6,000万元,原因请见本报告二、(二)、1、2009年8月首次公开发行股票募集资金变更项目情况之注3及二、(四)临时闲置募集资金暂时补充流动资金的情况说明。

## 深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告

(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

(2) 集成服务管理平台项目、人力发展与培训中心项目及品牌建设项目原计划投入募集资金总额为 14,530.40 万元,其中将人力发展与培训中心项目和品牌建设项目尚未使用的募集资金 6,090.61 万元用于布局资产服务业务,将集成服务管理平台项目尚未使用的募集资金 3,489.95 万元用于收购青岛荣置地 51%股权。截至 2017 年 8 月 31 日止上述项目累计共投入 14,530.40 万元,募集资金本金已全部使用完毕,详情请见本报告二、(一)、1、2009 年 8 月首次公开发行股票募集资金使用情况之注 2。

(3) 首次公开发行股票募集超募资金总额 28,117.38 万元,截至 2017 年 8 月 31 日止累计投入 28,117.38 万元,超募资金本金已全部使用完毕。详情请见本报告三、(一) 2009 年 8 月首次公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况之注 7。

本公司首次公开发行股票募集资金不存在未按规定用途使用募集资金情况。

### 2、2015 年 5 月非公开发行股票募集资金的情况

公司非公开发行股票募集资金净额为人民币 111,802.77 万元,截至 2017 年 8 月 31 日止,本公司募集资金账户余额为 100,399.77 万元,其中尚未使用的募集资金为 97,056.98 万元、利息收入为 3,342.79 万元。具体说明如下:

(1) 基于大数据的 O2M 平台建设项目募集资金 40,000 万元,截至 2017 年 8 月 31 日止累计投入 1,075.77 万元,详情请见本报告三、(二) 2015 年 5 月非公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况之注 2。

(2) 补充流动资金项目募集资金 71,802.77 万元,截至 2017 年 8 月 31 日止已累计补充流动资金 13,670.02 万元,详情请见本报告三、(二) 2015 年 5 月非公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况之注 3。

本公司非公开发行股票募集资金不存在未按规定用途使用募集资金情况。



深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告

(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

三、前次募集资金投资项目实现效益情况

(一) 2009年8月首次公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况

首次公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照表(注9)

单位:人民币 万元

实际投资项目		截止日投资项目累计产能利用率	承诺效益	最近三年一期的实际效益				截止日累计实现效益	是否达到预计效益	
序号	项目名称			2014年	2015年	2016年	2017年1-8月			
1	顾问代理业务全国布局项目	不适用 (注1)	根据投资项目周期计算的内部收益率为70.25%	4,991.69	8,505.09	8,906.83	8,228.68	64,009.24	否 (注2)	
2	集成服务管理平台项目								不适用 (注3)	
3	人力发展与培训中心项目									
4	品牌建设项目									
5	资产服务业务布局项目			根据投资项目周期计算的内部收益率为15.00%	509.30	948.18	2,662.6	1,678.62	5,798.70	否 (注4)
6	收购四川嘉联24.5%的股权			根据投资项目周期计算的内部收益率为20.00%	13.45	200.17	144.73	411.71	770.06	否 (注5)
7	收购厦门立丹行51%股权			根据投资项目周期计算的内部收益率为23%		1,188.01	183.33	279.53	1,650.87	否 (注6)

深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告

(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

实际投资项目		截止日投资项目累计产能利用率	承诺效益	最近三年一期的实际效益				截止日累计实现效益	是否达到预计效益
序号	项目名称			2014年	2015年	2016年	2017年1-8月		
8	收购青岛荣置地 51%股权		根据投资项目周期计算的内部收益率为 21%		440.66	1,590.49	-52.14	1,979.01	否 (注 8)
9	<b>承诺投资项目小计</b>			<b>5,514.44</b>	<b>11,282.11</b>	<b>13,487.98</b>	<b>10,546.40</b>	<b>74,207.88</b>	
10	收购山东世联 51%股权		根据投资项目周期计算的内部收益率为 26.67%	1,883.77	692.53	1,872.73	3,699.17	11,916.07	
11	增资盛泽担保, 持有其 37.5%的股权		根据投资项目周期计算的内部收益率为 18.00%	-511.29	-214.28	-72.80	-92.91	-412.17	
12	收购青岛雅园 60%股权		根据投资项目周期计算的内部收益率为 26.45%	610.89	1,005.90	-44.55		1,948.23	
13	收购四川嘉联 51%股权		根据投资项目周期计算的内部收益率为 25.00%	28.01	416.68	301.27	857.03	3,967.03	否 (注 7)
14	收购盛泽担保 62.5%的股权		根据投资项目周期计算的内部收益率为 25.00%	-852.15	-357.13	-121.34	-154.85	-1,510.96	
15	收购世联投资 100%的股权			-574.83	-1,049.91	3,152.60	1,454.05	2,119.68	
16	收购小额贷款 29%的股权			2,863.52	2,178.26	4,035.43	2,625.81	11,825.82	
17	收购厦门立丹行 51%股权		根据投资项目周期计算的内部收益率为 23%		435.61	67.22	102.49	605.32	否 (注 6)
18	<b>超募资金投向小计</b>			<b>3,447.92</b>	<b>3,107.66</b>	<b>9,190.56</b>	<b>8,490.79</b>	<b>30,459.02</b>	
19	<b>合计</b>			<b>8,962.36</b>	<b>14,389.78</b>	<b>22,678.54</b>	<b>19,037.19</b>	<b>104,666.90</b>	

**注 1:**

本公司所属行业为房地产中介服务业，不是生产型企业，因此“截止日投资项目累计产能利用率”不适用。

**注 2:**

顾问代理业务全国布局项目未达到募集资金项目可行性研究报告基础资料中预计累计净利润的原因如下：由于不同城市的房地产市场在宏观调控下呈现出不同的发展特征，使得原募投计划涉及的资金投放进度和城市布局变得不能适应当前的市场变化情况，所以公司在原募投计划之内适当调整了不同城市资金投放的先后顺序，用募集资金累计投入金额 3,200 万元。这部分用募集资金投资新设的公司，截至 2017 年 8 月 31 日止累计产生净利润 64,009.24 万元，其中 2017 年 1-8 月项目实现的净利润为 8,228.68 万元。

针对原募投计划未覆盖的城市，根据公司战略和市场情况运用自有资金 13,735.84 万元进行布局，两部分合计投入 16,935.84 万元，与原募投项目的资金总额基本一致。在公司上市后至 2017 年 8 月 31 日这期间，采用自有资金投资新设及并购的子公司累计为公司创造了净利润 48,029.83 万元。

公司上市以来有效利用资源把握发展机会，业绩规模已大幅提升。2016 年实现归属于上市公司股东净利润 74,662.90 万元，较上市前一年 2008 年净利润 7,973.06 万元增长 836.44%，公司整体效益表现良好。

**注 3:**

集成服务管理平台项目、人力发展与培训中心项目、品牌建设项目的投入总体为公司提升运营能力和品牌效应，不直接产生效益，因此“是否达到预计效益”项目不适用。

**注 4:**

本次变更用于资产服务业务布局项目的募集资金主要是通过子公司世联资管收购北京安信行 60%的股权,按照股权转让协议的约定,2013 年的北京安信行的净利润归其原股东所有,2014 年北京安信行实现的净利润为 848.83 万元,当期的项目收益未能达到预期,主要是因为 2014 年公司加大了资产服务业务的投入,推进规模化发展,但由于新增签约的项目尚未进入收费管理阶段,公司的前期投入较大,从而影响了效益的实现。目前该业务仍处于规模化发展的阶段,自并购以来,其收入规模稳步增长,盈利水平较为稳定。2017 年 1-8 月北京安信行为公司实现的效益为 1,678.62 万元。

**注 5:**

本次变更的募集资金主要用于收购四川嘉联 24.5%股权,收购完成后,公司将持有四川嘉联 75.5%的股权。按照股权转让协议的约定,四川嘉联自 2014 年 1 月 1 日起实现的净利润将由股东按新的股权比例享有和分配,2014 年该项目为公司实现的效益为 13.45 万元,当期的项目收益未能达到预期,主要是因为本次收购完成后,使得四川嘉联有条件开始按照世联全资控股子公司的标准纳入公司的统一管理,在管控方式过渡期间,其业务开展受到暂时的影响有所下降,随着整合工作的深入,其业务规模将会得以逐步扩大实现增长。2017 年 1-8 月该项目为公司实现的效益为 411.71 万元。

**注 6:**

本次变更的募集资金主要用于收购厦门立丹行 51%股权,按照股权转让协议的约定,厦门立丹行 2014 年及以前年度实现的净利润归原股东享有,自 2015 年 1 月 1 日起实现的净利润将由股东按新的股权比例享有和分配,截至 2017 年 8 月 31 日止厦门立丹行为公司实现的效益为 1,650.87 万元,项目实现效益的情况目前仍处于评估的期限内。

**注 7:**

本次发行取得超募资金 28,117.38 万元,截至本报告期末,超募资金已累计使用 28,117.38 万元;专户存款余额 3,839.21 万元,其中收回原使用超募资金收购的青岛雅园 60%股权转让款 3,514.48 万元、专户存款利息收入为 324.73 万元。

1、公司第一届股东大会于 2010 年 4 月 15 日召开,审议通过了《关于使用部分超募资金收购济南信立怡高物业顾问有限公司的议案》,同意公司以超募资金 4,000 万元收购信立怡高 51%的股权,截至本报告期末,股权转让款已经按协议约定支付完毕,该公司于 2010 年 5 月 31 日起纳入公司合并范围。信立怡高(后更名为山东世联)为公司第一家并购的企业,为公司主营业务的并购整合工作积累了经验。整合初期,该公司业绩增长不明显,但经过磨合,山东世联的经营已经步入正轨,业绩增长迅速,自并购以来,山东世联已累计为公司带来效益 11,916.07 万元。

2、公司第一届股东大会于 2010 年 4 月 15 日召开,审议通过了《关于使用部分超募资金对深圳盛泽担保有限公司增资扩股暨关联交易的议案》,同意公司使用超募资金 4,608 万元对盛泽担保进行增资,增资后公司持有盛泽担保 37.5%的股权,该笔增资款已于 2010 年 5 月 24 日按合同约定支付完毕。此次投资项目的实施有助于公司扩大规模,探讨和发展日益增长的存量市场业务、延展产业链的尝试,符合公司战略方向。由于之后二手楼交易量受市场调整的影响出现下滑,同时银行信贷政策从支持传统的个人按揭业务调整为偏向于经营性贷款,另外随着经济环境的变化,中小企业经营困难加大,与中小企业相关的过桥类产品的风险加大,为控制风险,公司主动控制了业务规模,因而影响了效益的增长。

公司于 2012 年、2014 年又陆续并购了盛泽担保及其子公司世联投资、世联小贷的股权,持有这三家公司 100%的股权,并将其作为一项资产整体进行运营,调整金融服务产品结构,暂停了原来的赎楼、按揭和商工贷等业务,推出了家圆云贷产品,公司家圆云贷产品的收入规模增长迅速,详见下述第 5 点的说明。

3、2011 年 8 月 10 日公司第二届董事会第九次会议审议通过了《关于使用超募资金收购青岛雅园物业管理有限公司的议案》,同意公司使用超募资金支付青岛雅园物业管理有限公司的股权转让款 2,100 万元,股权转让款已经按协议约定支付完毕。进军高端资产服务领域,是公司实现房地产综合服务商的战略定位,延展业务服务范围的重要举措。资产服务业务主要特点是收入受经济周期波动的影响很小,但毛利率水平相对较低,公司正在积极推进资产服务业务的规模化发展,前期投入较大,因此实现业绩增长需要一个过程。

## 深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告

(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

2016年5月23日公司召开第三届董事会第五十三次会议,审议通过《关于转让控股子公司青岛雅园物业管理有限公司股权的议案》,同意公司按3,514.48万元转让公司持有的青岛雅园60%股权,同时公司享有未分配利润额916.45万元,截止2016年12月31日,公司已全部收回股权转让款3,514.48万元和利润分配款916.45万元。公司将收回股权转让款3,514.48万元存放于超募资金银行账户中。

4、2011年8月10日公司第二届董事会第九次会议审议通过了《关于使用超募资金支付四川嘉联兴业地产顾问有限公司和重庆纬联地产顾问有限公司剩余股权转让款的议案》,同意公司在满足股权转让协议约定条件的前提下使用超募资金支付四川嘉联股权转让款余款1,000万元以及重庆纬联的股权转让款余款1,300万元。根据协议约定,重庆纬联2011年的经营业绩未达到要求,该笔余款将不再支付;四川嘉联的款项根据协议约定须按比例支付,调整后的应付金额为990.83万元,该笔款项已于2012年5月18日支付。受市场波动和业务整合的影响,四川嘉联在并购后,业绩出现了较大的波动;2014年公司增加收购了四川嘉联24.5%的股权(详见二、(二)、1、2009年8月首次公开发行股票募集资金变更项目情况之注2),2017年1-8月该项目为公司实现效益857.03万元。

5、2012年5月4日公司召开2011年度股东大会,审议通过了《关于使用部分超募资金收购深圳盛泽融资担保有限责任公司62.5%股权、收购深圳市世联小额贷款有限公司29%股权以及收购深圳世联投资有限公司100%股权暨关联交易的议案》,同意公司使用超募资金支付深圳盛泽融资担保有限责任公司62.5%股权的转让款10,569.88万元,支付深圳市世联小额贷款有限公司29%股权的转让款2,871.16万元,支付深圳世联投资有限公司100%股权的转让款2,348.51万元,以上的股权转让款已经按协议约定支付完毕。本次收购完成后,公司将直接或间接持有这三家公司100%的股权。三家公司的业务密切关联,因此将其整体视为一个资产组。

自并购后公司对金融业务结构进行了调整,逐步放弃收益情况欠佳、风险较大的服务产品,例如赎楼、按揭等业务,导致金融服务业务的业绩有所下滑,特别是盛泽担保;但公司积极探索利用主营业务机构客户和小业主客户资源,集中精力开发新的房地产金融增值服务产品,于2013年下半年推出了家圆云贷产品。随着公司祥云战略的推进,家圆云贷产品的规模迅速放大,促进了公司金融服务业务收入规模的增长,截至2017年8月31日止,该项目累计为公司实现效益合计12,022.37万元。

## 深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告

(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

6、2014年11月12日,公司召开了2014年第四次临时股东大会,审议通过了《关于部分变更募集资金投资项目及使用超募资金的议案》,同意公司变更募集资金投资项目和使用超募资金共计8,200万用于收购厦门立丹行置业有限公司51%的股权,其中使用顾问代理业务全国布局项目尚未使用的募集资金投入4,693.27万元、利息投入1,306.73万元;使用超募资金投入629.00万元、利息投入1,571.00万元。截至2017年8月31日止,厦门立丹行为公司实现的效益为2,256.19万元,项目实现效益的情况目前仍处于评估的期限内。

### 注8:

2015年1月9日,公司召开了2015年第一次临时股东大会决议公告,审议通过了《关于收购青岛荣置地顾问有限公司51%股权的议案》以及《关于部分变更募集资金投资项目及使用自有资金的议案》,同意公司变更集成服务管理平台项目以及使用自有资金用于收购收购青岛荣置地顾问有限公司51%的股权,新项目拟投入人民币5,375.40万元(本次交易的股权转让价款以目标公司2014年实际净利润不低于承诺净利润为基础,如目标公司2014年实际净利润低于当年承诺净利润的,本次交易的股权转让价款相应调整),其中使用自有资金投入1,320.93万元,使用原项目尚未使用的募集资金投入3,489.95万元、原项目专用账户的利息净额投入564.52万元。青岛荣置地于2015年8月1日纳入公司合并范围,2015年实现净利润864.04万元,根据股权转让协议的约定,青岛荣置地2015年实现的净利润将按公司收购后的新的股权比例进行分配。截至2017年8月31日止,青岛荣置地为公司实现的效益为1,979.01万元,项目实现效益的情况目前仍处于评估的期限内。

### 注9:

本表中“最近三年的实际效益”一栏数据系根据该项目的净利润和持股比例计算得出,并未考虑持此股权是否全部由募集资金投入。

(二) 2015年5月非公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况

非公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照表

单位:人民币 万元

实际投资项目		截止日投资项目累计 产能利用率	承诺效益	最近三年一期的实际效益			截止日累计 实现效益	是否达到预计效 益
序号	项目名称			2015年	2016年	2017年1-8 月		
1	基于大数据的O2M平台建设项目	不适用 (注1)	根据投资项目周期计算的内部收益率为30.21%					(注2)
2	补充流动资金		(注3)					(注3)
3	承诺投资项目小计							

注1:

本公司所属行业为房地产中介服务业,不是生产型企业,因此“截止日投资项目累计产能利用率”不适用。

注2:

基于大数据的O2M平台建设项目,项目建设期为三年,目前尚处于建设期中,暂不能评估达产当年的效益情况。

注3:

补充流动资金项目的资金投入后的运营并不是独立的,因此无法单独评估项目的效益情况。



## 深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告

(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

### 四、前次募集资金使用情况与公司相关信息披露的比较

#### (一) 各年度募集资金投资金额与相关信息披露的比较

各年度募集资金投资金额与相关信息披露的比较情况详见下表(单位:人民币 万元):

项目	2009年			2010年			2011年			2012年		
	实际投资金额	年报披露金额	差额	实际投资金额	年报披露金额	差额	实际投资金额	年报披露金额	差额	实际投资金额	年报披露金额	差额
顾问代理业务全国布局项目	1,200.00	1,200.00		500.00	500.00		1,000.00	1,000.00		500.00	500.00	
集成服务管理平台项目	452.84	452.84		1,033.07	1,033.07		496.35	496.35		257.14	257.14	
人力发展与培训中心项目	95.06	95.06		881.33	881.33		251.73	251.73		168.26	168.26	
品牌建设项目	267.90	267.90		593.17	593.17		350.43	350.43		99.51	99.51	
资产服务业务布局项目												
收购四川嘉联 24.5%的股权												
收购厦门立丹行 51%的股权												
收购青岛荣置地 51%股权												
基于大数据的 O2M 平台建设项目												
补充流动资金												
<b>承诺投资项目小计</b>	<b>2,015.80</b>	<b>2,015.80</b>		<b>3,007.57</b>	<b>3,007.57</b>		<b>2,098.51</b>	<b>2,098.51</b>		<b>1,024.91</b>	<b>1,024.91</b>	
收购山东世联 51%股权				2,631.84	2,631.84		768.16	768.16		600.00	600.00	
增资盛泽担保,持有其 37.5%的股权				4,608.00	4,608.00							
收购青岛雅园 60%股权							1,260.00	1,260.00		840.00	840.00	
四川嘉联股权收购款余款										990.83	990.83	
收购盛泽担保 62.5%的股权										10,569.88	10,569.88	
收购世联投资 100%的股权										2,348.51	2,348.51	

深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告

(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

项目	2009年			2010年			2011年			2012年		
	实际投资金额	年报披露金额	差额	实际投资金额	年报披露金额	差额	实际投资金额	年报披露金额	差额	实际投资金额	年报披露金额	差额
收购小额贷款 29%的股权										2,871.16	2,871.16	
收购厦门立丹行 51%的股权												
<b>超募资金投向小计</b>				7,239.84	7,239.84		2,028.16	2,028.16		18,220.38	18,220.38	
<b>合计</b>	<b>2,015.80</b>	<b>2,015.80</b>		<b>10,247.41</b>	<b>10,247.41</b>		<b>4,126.67</b>	<b>4,126.67</b>		<b>19,245.29</b>	<b>19,245.29</b>	

续上表

项目	2013年			2014年			2015年			2016年		
	实际投资金额	年报披露金额	差额	实际投资金额	年报披露金额	差额	实际投资金额	年报披露金额	差额	实际投资金额	年报披露金额	差额
顾问代理业务全国布局项目												
集成服务管理平台项目	3.05	3.05										
人力发展与培训中心项目												
品牌建设项目												
资产服务业务布局项目	5,000.00	5,000.00		888.99	888.99					201.62	201.62	
收购四川嘉联 24.5%的股权				3,500.00	3,500.00							
收购厦门立丹行 51%的股权				2,460.00	2,460.00					2,233.27	2,233.27	
收购青岛荣置地 51%股权							3,225.24	3,225.24		264.71	264.71	
基于大数据的O2M平台建设项目							788.65	788.65		287.12	287.12	
补充流动资金							13,670.02	13,670.02				
<b>承诺投资项目小计</b>	<b>5,003.05</b>	<b>5,003.05</b>		<b>6,848.99</b>	<b>6,848.99</b>		<b>17,683.91</b>	<b>17,683.91</b>		<b>2,986.72</b>	<b>2,986.72</b>	
收购山东世联 51%股权												
增资盛泽担保,持有其 37.5%的股权												

深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告

(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

项目	2013年			2014年			2015年			2016年		
	实际投资金额	年报披露金额	差额	实际投资金额	年报披露金额	差额	实际投资金额	年报披露金额	差额	实际投资金额	年报披露金额	差额
收购青岛雅园 60%股权												
四川嘉联股权收购款余款												
收购盛泽担保 62.5%的股权												
收购世联投资 100%的股权												
收购小额贷款 29%的股权												
收购厦门立丹行 51%的股权							629.00	629.00				
<b>超募资金投向小计</b>							<b>629.00</b>	<b>629.00</b>				
<b>合计</b>	<b>5,003.05</b>	<b>5,003.05</b>		<b>6,848.99</b>	<b>6,848.99</b>		<b>18,312.91</b>	<b>18,312.91</b>		<b>2,986.72</b>	<b>2,986.72</b>	

注:

2017年1-8月募集资金没有发生实际投资额,所以上表中未列示2017年1-8月实际投资金额与年报信息披露的比较情况。

深圳世联行地产顾问股份有限公司截至2017年8月31日止前次募集资金使用情况报告  
(本专项报告除特别注明外,均以人民币元列示)

(二) 募集资金变更使用情况与相关信息披露的比较

单位: 人民币 万元

项目	实际投资金额	2013 年年报披露金额	差额
资产服务业务布局项目	5,000.00	5,000.00	
项目	实际投资金额	2014 年年报披露金额	差额
资产服务业务布局项目	888.99	888.99	
收购四川嘉联 24.5%的股权	3,500.00	3,500.00	
收购厦门立丹行 51%的股权	2,460.00	2,460.00	
项目	实际投资金额	2015 年年报披露金额	差额
收购青岛荣置地 51%股权	3,225.24	3,225.24	
项目	实际投资金额	2016 年年报披露金额	差额
资产服务业务布局项目	201.62	201.62	
收购厦门立丹行 51%的股权	2,233.27	2,233.27	
收购青岛荣置地 51%股权	264.71	264.71	

五、募集资金使用及披露中存在的问题

截至2017年8月31日止,本公司严格按照《募集资金管理办法》的规定使用募集资金,相关信息的披露及时、真实、准确、完整,不存在募集资金管理的违规情形。

深圳世联行地产顾问股份有限公司

法定代表人: 陈劲松

主管会计工作的负责人: 朱敏

会计机构负责人: 童朝军

二〇一七年九月二十九日